
県議会活動はWebで
ご覧いただけます
秋田県公式サイト
美の国あきたネット
秋田県議会

⬆スマートフォン⬆
タブレット端末からは

こちらから

●地域未来投資促進法
　地域の特性を生かして、高い付加価値を創出し、
　地域の事業者に対する相当の経済的効果を及ぼす
　「地域経済牽引事業」を促進することを目的とす
　る法律。地域経済牽引事業の支援を行う「地域経
　済牽引支援機関」による「連携支援計画」を国が
　承認します。 〈経済産業省ホームページより〉

秋田県議会 会派会報

みらいみらい
みらい県民の幸せなみらい、県勢発展のために皆様の声をお聞かせください

〈草山丹花〉ペンタス
アカネ科ペンタス（クササンタンカ）属
学名：Pentas lanceolata
英名：Egyptian Starculuster
熱帯東アフリカやイエメン原産。
最近は花壇・ガーデニングなど
多く流通している。花の名前は
５つの花弁を持つことから
５を意味する「ペンテ」に
由来。花言葉は「願い事」
や「希望が叶う」。見頃は
７～10月、真夏の暑さで
開花が少なくなる植物が
多い中、星形で小さくても
元気に咲き続ける。

　残暑の候、皆様におかれましては益々ご健勝の
こととお慶び申し上げます。
　昨年の水災害、記録的な猛暑、ツキノワグマの
出没はいまだに記憶に新しいところですが、今年
も同様に油断ならない状況が続いています。災害
への備えや熱中症対策、身を守る行動を常に意識
した日常を心掛けていただきたいと改めて痛感す
るところであります。
　さて、９月９日から９月議会が開催されますが、７月の大雨被害対策といった喫緊の対応
はもちろんのこと、９０万人を割り込んだ県人口減少対策、コロナ禍後の中小企業の支援や賃
金向上・雇用の確保など、山積する課題にこれからも鋭意取り組んでまいります。
　秋田市の「秋田市外旭川地区まちづくり計画」については、地域未来投資促進法に基
づく「地域未来基本計画」の国への申請（３月）が秋田県の同意を得られず、順調に進めば
６月には国からの同意が見込まれていたものの、残念ながら現段階では実現には至っており
ません。若年層にとっても高齢者にとっても未来への投資となり、にぎわいや魅力ある職場
の創出、人口の社会減対策にもつながる取組だと確信しております。新スタジアムの早期着
工と併せて県民の皆様の理解を深め、一日も早い実現に向けて歩みを前に進めてまいります。
　県民の皆様の安全安心を願いますとともに、引き続きご指導ご鞭撻を賜りますようお願い
申し上げます。

秋田県議会 総務企画委員
みらい総務会長

討議資料

No.３

要旨報告

主な内容
令和６年

２月・６月議会

■発行責任者／渡部  英治
■編集責任者／三浦  茂人

これからも県民の幸せと
　県勢発展のために邁進します
これからも県民の幸せと
　県勢発展のために邁進します

ま い  し ん

三 浦  茂 人


